
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36.ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г.Ак-Довурак * №12 от «28» февраля 2024 г.

Об отчете деятельности Управления культуры 
администрации городского округа город Ак-Довурак 
Республики Тыва за 2023 год и 
основные направления работы на 2024 год

На основании подпункта 8, пункта 2 статьи 21 Устава городского округа г. 
Ак-Довурак и заслушав информацию Иргит Э.Х. начальника Управления 
культуры администрации городского округа г. Ак-Довурак Республики Тыва, 
Хурал представителей городского округа г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Иргит Эрес Хеймер-ооловича, начальника 
Управления культуры г. Ак-Довурак «Отчет о деятельности Управления 
культуры администрации городского округа город Ак-Довурак за 2023 год и 
основные направления работы на 2024 год» (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по 
социальным вопросам, здравоохранения, образования и культуры Хурала 
представителей городского округа г. Ак-Довурак.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит 
опубликованию на сайте администрации г. Ак-Довурак.

Глава городского округа -  
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


Приложение 1 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «28» февраля 2024 г. № 12

Об итогах деятельности Управления культуры за 2023 год 
и приоритетных направлениях на 2024 год

Управление культуры администрации г. Ак-Довурак выполняя
основные задачи в сфере культуры 2023 года, связанные с повышением 
уровня и качества жизни населения города большое внимание уделялось 
выполнению объемных показателей учреждений культуры, а также 
эффективности их работы. За отчетный период была продолжена работа по 
созданию условий для развития культурно-досуговой деятельности, 
образования и библиотечного дела, улучшению материально-технической 
базы учреждений культуры города Ак-Довурак.

Кадровый состав
В управлении культуры города Ак-Довурак насчитывается 43 штатных 

единиц,
По Управлении культуры -  22, Дворец культуры -  21, из них 18 -  

технический персонал, 25 -  специалисты и директор, из них женщин -  23 
чел. (53%) и мужчин -  20 чел. (46%).

Фактическая численность работников ДК -21 .
По возрасту:
- от 18 до 35 лет -  16 чел. (37%);
- от 36 до 45 лет -  15 чел. (34%);
- от 46 до 60 лет -  11 чел. (25%);
- свыше 60 лет -  1 чел. (2%).

Дворец культуры -21:
2. Специалисты (всего 21 чел.):

> с высшим профильным образованием -  7 чел, что составляет 16% от общего 
количества специалистов.

> с высшим иным образованием -  4 чел. (9%).
> со средним профильным образованием -  14 чел. (32%).
> со средним иным образованием -  3 чел. (6%).
> со средним общим образованием -  15 чел. (34%).

По реализации проекта «Адресная подготовка кадров» в Кызылском 
училище искусств им. А. Чыргал-оола учатся на заочном обучении 2 
специалиста. Повышение квалификации кадров ДК прошли 14 специалистов.

Детская школа искусств -  12:
По тарификационному списку в Детской школе искусств работают - 12 

преподавателей из них 10% молодые специалисты выпускники нашей 
школы. Имеет высшее образование-8, среднее профессиональное-4, 
соответствие профстандарту-12. Потребность в кадрах -1 (пианист- 
концертмейстер).

Высшую квалификационную категорию имеют-3, первую квал. 
категорию-3, СЗД-З, без категории-3.

В течение года 10 преподавателей школы прошли переподготовку, 
посетили мастер классы и курсы повышения квалификации в Кызылском 
колледже искусств, в Ресурсном центре при Минкультуры РТ и КПК по 
Нацпроекту «Культура» «Творческие люди».



Центральная городская библиотека -  5:
В ЦГБ города Ак-Довурак насчитывается 5 штатных единиц: директор 

ЦГБ -  1 единица, зав. филиалом-Городской детской библиотекой - 1 единица 
3 библиотекаря, из них женщин -  4 чел. (80%) и мужчин -  1 чел. (20%). 
Фактическая численность работников ЦГБ -  5 чел.

По возрасту:
- от 18 до 35 лет -  1 чел. (20%);
- от 36 до 45 лет -  3 чел. (60%);
- от 46 до 60 лет -  1 чел. (20%);

2. ( 'пеииалисты (всего 3 чел.):
г  с высшим профильным образованием -  1 чел, что составляет 20% от общего 

количества специалистов.
У с высшим иным образованием -  2 чел. (40%). 
г  со средним профильным образованием -  0 
г  со средним иным образованием - 0 
г  со средним общим образованием -0 
г  с начальным профессиональным образованием -  2.

Согласно требованиям Профсандарта к квалификации работников 
переподготовку по направлению «Библиотечно-информационная 
деятельность» на базе ТувГУ проходит Адыгаева А.А. (окончание учебы- 
июнь 2024г), по заочной форме в Минусинском училище искусств по 
библиотечному образованию обучается 1 человек (Серээ А.К., окончание 
учебы -  июль 2025 г). Очное повышение квалификации кадров прошли 2 
специалиста (Адыгаева А.А., Монгуш Ш.К.). Дистанционные курсы в 
декабре 2023г на база Казанского института культуры в рамках проекта 
«Творческие люди» прошли все 5 работников библиотеки.

Хозяйственная деятельность
За 2023г. Управлением культуры проделаны следующие работы:

- Сделан косметический ремонт фойе 1 этажа (побелка потолков, покрашены
стены);
- Сделаны косметические ремонты санузлов (мужской и женский туалеты)
ДК;
- Посажены саженцы в сквере;
- Обновлены шторы и тюль фойе 1 этажа;
- Частично покрашен пол зрительного зала и сцены, отремонтированы кресла 
зрительного зала; сделан текущий ремонт кабинеты: бухгалтерии, 
начальника УК;
- В ДК им.К.Сагды обновлены «одежда» сцены, приобретены световое и 
звуковое оборудования и оргтехника;
- Выполнены работы по покраске фасада ДК и частично заменены оконные
рамы;



- Сделан капитальный ремонт кафе на 1 этаже (коридор в зрительный зал): 
замена пола и покрытие линолеумом, полностью сделаны штукатурные 
работы потолка и стен;
- Приобретение музыкальных инструментов ВИА «Октаргай».

В ДШИ и ЦГБ сделаны косметические ремонты (побелка потолков, 
покраска стен), также в ДШИ выполнены работы по земене системы 
отопления здания на сумму 190 000 рублей из бюджета города.

Выполнение плана платных услуг
Всего общий годовой план ДК по платным услугам составляет 2 500 

000 рублей, выполнено за 2023 год 2 729 606 руб., что составляет 109,20%. 
Все финансовые средства от оказания платных услуг расходуются на 
основании решения комиссии Управления культуры и по утвержденному
бюджету за 2023 год.

Всего общий годовой план ЦГБ по платным услугам составляет 60 тыс 
руб., выполнено за 2023 год -  65246 руб, что составляет 108,7%

План платных услуг ДШИ (добровольное пожертвование) за 2023г. 
составило — 88 700 рублей, исполнение внебюджета - 131840 рублей.

Показатели по проведенным мероприятиям
За 2023 год ДК было проведено 789 различных культурно-массовых 

мероприятий. Из них 520 бесплатных мероприятий проведено в офлайн 
режиме с общим охватом 72249 ч, всего участников в них -  29112 ч. Из них 
298- мероприятий для детей до 14 лет, участвовали в них- 32241 человек, а 
для молодежи от 16 до 35 лет было проведено 194 культурно-массовых 
мероприятий, участвовало в них 27600 человек.

269 мероприятий проведено на платной основе с общим охватом 29910 
человек, всего участников в них 12134 человек. Из них для детей до 14 лет - 
151, участвовали в них -  5907 ч, охват населения 14741 человек, а для 
молодежи от 15 до 35 лет было проведено 95 культурно-массовых 
мероприятия, участвовали в них 5162 человек, охват 13062 человек.

Данные показатели характеризуют о том, что 52% мероприятий КДУ 
проходят на бесплатной основе. По разработанному плану проведены 
мероприятия в следующих форматах: видео-поздравления, мастер-классы, 
видео-уроки, городские конкурсы, виртуальные экскурсии, различные 
городские акции и мероприятия, посвященные красным датам календаря.

К брендовым культурно-массовым мероприятиям города можно 
отнести конкурс красоты «Мисс Ак-Довурак», «Бичии Тажы», фестиваль 
«Дружба народов», «Мисс и мистер образование», «Кадын».

За 2023 год библиотеке было проведено 332 различных 
мероприятия, из них 141 мероприятия для детей до 14 лет. Общий охват 
составил 6019 чел.

Фонд составляет 46108 экземпляров, в т.ч. электронный -  45, другие 
виды- 92.



Культурно-досуговые формирования 
(кружки, клубы по интересам)

Ведущим направлением в деятельности учреждений культуры является 
народное творчество, основу которого составляют коллективы и кружки 
самодеятельного народного творчества.

В ДК функционирует всего 37 клубных формирований (охват 
участников -  797), из них для детей до 14 лет -  16 (охват участников -  309), 
для молодежи от 14 до 35 лет -  11 (охват участников -  265), число клубов по 
интересам -  7 (150 участников), для ветеранов от 55 лет и старше -  2 (охват 
участников -  58). Инклюзивные кружки, включающие в состав инвалидов с 
ОВЗ -  1, в них участников -  15.

Всего кружков самодеятельного народного творчества -  23 с охватом 
392 участников. Процент населения (всего населения -  13700), участвующего 
в систематических занятиях коллективов самодеятельного народного 
творчества составляет 3,1 %.

В КДУ города число коллективов по жанровым направлениям и 
количество участников в них распределились следующим образом
- вокальные -  4, в них участников -  96;
- хореографические -  6 (участников -  161);
- театральные -  3 (участников 82);
- фольклорные -  3 (участников -  38);
- изобразительного искусства -  1 (участников -  22);
- декоративно-прикладного искусства -  3 (участников -  65);
- Прочие -  17 (участников -  333).

При ЦГБ работает 4 клубных формирования, в т.ч. 2 -  для детей до 14 
лег. («Книгаренок», «Умелые ручки», книжные клубы «Книголюб», «Чит»).

В ДШП обучаются - 207 учащихся. Занятия в школе проводятся в 
первую и вторую смену. Учреждение реализует дополнительные 
общеразвивающие программы в области искусств (срок обучения 4-5-7 лет): 
по трем направлениям: музыкальное, хореографическое, художественное 
искусство.

ВДЦ в осенние каникулярные дни
За 2023 год в целях организации досуговой занятости учащихся в 

период проведения школьных каникул в ДК им.К.Сагды были организованы 
весенний, летний, осенний и зимний ременный досуговый центр (ВДЦ) с 
общим охватом 173 детей, где проведено 126 культурно-досуговых 
мероприятий. В ВДЦ ежедневно проводились воспитательные мероприятия 
для развития познавательной и творческой активности, привития навыков 
здорового образа жизни, расширения кругозора учащихся, в план работы 
ВДЦ были включены разнообразные мероприятия. Основная цель ВДЦ - 
организация свободного времени детей, их отдыха, укрепление здоровья, 
развитие мотивации личности к познанию и творчеству по профилактике 
правонарушений несовершеннолетних.

ВДЦ при Модельной библиотеке за 2023 год посетили 112 учащихся, 
проведено 56 культурно-досуговых мероприятий.



Реализация программы «Пушкинская карта»
Реализация программы «Пушкинская карта» ДК ведется на сайте ЦКС 

в модуле «Электронная касса». За 2023 год Дворец культуры им .К.Сагды по 
Г1К проведено 187 мероприятий (23 мероприятий ДК и 164 киносеансов), 
всего продано 3661 билетов (2113 ДК и 1548 кинозал) на общую сумму 
789959 рублей (576634 рублей ДК и 213325 рублей кинозал).

В ЦГБ за 2023 год по ПК проведено 8 мероприятий, всего продано 84 
билета на общую сумму 8500 рублей.

Достижения
(Республиканские, межкожуунные)

1) . Народный Хореографический ансамбль «Онзагай» лауреаты II степени в 
Республиканском фестиваль-конкурсе «Самнаарак-2023»;
2) . Монгуш Начын Алдын-оолович дипломант 2 степени V Fashion- 
фестиваль «По тропинкам к сердцу Тувы» среди дизайнеров-модельеров, 
видеографов и фотографов;
3) . Ооржак Алдынай Адыг-ооловна Гран-При в межкожуунном конкурсе 
народных песен «Элегестин айлан кужу»;
4) . Ондар Раджан Мерген-оолович лауреат II степени в межкожуунном 
конкурсе народных песен «Элегестин айлан кужу»;
5) . Ооржак Аян Юрьевич лауреат III степени в межкожуунном конкурсе 
народных песен «Элегестин айлан кужу»;
6) . Подача документов на звание «Образцовый» танцевальный коллектив 
«Сайдаяк» ДШИ;
7) . По итогам зонального семинара библиотекарей на базе ЦГБ им.А.Уержаа 
III место в конкурсе библиотекарей «Моя любимая библиотека» заняла 
Монгуш НТК. -  библиотекарь ГДБ.
8) . В республиканском конкурсе чтецов, посвященный к 100-летию Расула 
Гамзатова победителем в номинации «Расул Гамзатов на тувинском языке» 
стала читательница Олчат-оол Сайлык Борисовна, а в номинации «Мне 
кажется порою, что солдаты» 1 место заняла Ооржак Ульяна Байыр-ооловна.
9) . В муниципальном конкурсе «Мамины вкусняшки», посвященном Дню 
матери, победителем в номинации «Самое фантазийное блюдо» стали 
библиотекари Олчат-оол С.Б. и Серээ А.К.
10) . Библиотекарю Олчат-оол С.Б. вручен сертификат за участие в 
краеведческих чтениях «По тропам Сарыг-оола», посвященных 115-летию 
Народного писателя Тувы С.А.Сарыг-оола (с. Кызыл-Мажалык)

(Всероссиииские, межрегиональные)
1) . Театр моды и костюма «Бадма» лауреаты I степени Международного 
фестиваля-конкурса «Артист Сибири. Крылья творчества»;
2) . Народный хореографический ансамбль «Онзагай» лауреаты I степени 
Международного фестиваля-конкурса «Артист Сибири. Крылья творчества»;



3). Театр моды и костюма «Бадма» лауреат I степени в VI Международном 
фестиваль-конкурсе детского, юношеского и взрослого творчества 
«Вдохновение Сибири».

Туризм
По мониторингу внутренний и въездной общий тур поток за 2023 г. 

составил 2956 человек это т.е 100 % исполнение плана.
На территории города имеется гостиница с 10 номерами на 23 койки 

мест, и мини-хостел при Дворце культуры им.К.Сагды г. Ак-Довурак с 2 
номерами на 4 койки мест, мониторинг гостиницы по тур.потоку за 12 
месяцев 775 человек, и мини-хостела по тур потоку за 12 месяцев 12 человек, 
общий мониторинг туристического потока гостиницы и мини-хостела 
составляет 787 человек.

Туристских баз на территории города Ак-Довурак не зарегистрировано.
Исполнение мероприятий дорожной карты по развитию туризма 

на территории г. Ак-Довурак за 2023года:
Для продвижения туристского потенциала г. Ак-Довурака и 

информационной доступности утверждена МЦП программа по туризму 2022- 
2024гг., В официальном сайте администрации г. Ак-Довурак в вкладке 
«Туризм» постоянно ведется работа по заполнению информационного 
портала «Википедия», сайт г. Ак-Довурак.

В целях развития туризма на территории города Ак-Довурак 
разработаны 7 тур маршрута:

1. Паломническая экскурсия в «Устуу-Хурээ» г.Чадан для 
населения города и пожилых людей;

2. Паломническая экскурсия в святое местечко Авыда-Бурган Чаа- 
Хольский кожуун для школьников и для населения города Ак-Довурак;

3. Познавательная экскурсия в г.Кызыл «К центру Азии» для 
школьников;

4. Выездная познавательная экскурсия местечко «Кооп-Соок» Бай- 
Тайгинского района для населения города;

5. Выездная экскурсия в турбазу «Кара-Чыраа» Кызыльский кожуун 
для населения города;

6. Познавательная экскурсия в этнокультурный комплекс «Алдын- 
Булак» для населения города.

7. Познавательная экскурсия в зоопарк г.Абакан для средних 
классов «Каникулы Ура».

Специалистом по туризму г. Ак-Довурак проводятся экскурсионные 
туры для школьников, для пожилых людей, и для всех категорий населения
города.

Проблемы ДК:
1. Проблемы неудовлетворительного состояния здания ДК (построено в 

1972 году) со дня открытия полный капитальный ремонт не проводился. 
Нехватка финансовых средств, для замены пожарной сигнализации и 
электропроводов.



2. Слабая материально-техническая база КДУ (отсутствие инструментов, 
репетиционных помещений творческих коллективов). Проблема работа 
клубной деятельности и работа кинозала функционирует в одном зале. Это 
самая главная проблема работы учреждения, работа кинозала по договору 
требует определенных исполнений, которые в обязательном порядке нужно 
исполнять -  проведение обязательных сеансов в день (например, по 
требованию фильм нужно в обязательном порядке транслировать 2 или 3 
раза в день, а при поступлении новинок фильмов сразу поступают 2 -3 
фильма с теми же требованиями. Самым главным условием договора 
является трансляция отечественных фильмов не менее 50% доли в день. В 
связи с этим при составлении графика расписаний фильмов в день и 
распределении их по часам, все это расписывается на целый день с 9.00ч до 
24ч. Проблемой является то, что в данном зале также должны проводиться 
ежедневно культурно-досуговые, массовые мероприятия, что одно другому 
конечно же мешает, где очень испытываются затруднения при исполнении 
плана платных услуг в том и другом направлении, огромные затруднения в 
репетиционном характере, т.к это влияет на качество мероприятий на 
большой сцене, уменьшение мероприятий в данном зале и т.д. Учитывая 
данные проблемы, необходимо иметь разные помещения и для работы 
кинозала и для работы клубной системы

3. Недостаток кадров с узкой специализацией (режиссеров, музыкантов- 
инструменталистов, специалистов по фольклору). Нет притока молодых 
специалистов.

4. Недостаток музыкальных национальных инструментов.
5. Недостаток штатных единиц в культурно-досуговых учреждениях в 

связи с оптимизацией штатных расписаний;
6. Редкое проведение на территории города фестивалей по 

самодеятельному художественному творчеству республиканского, 
межрегионального уровней и отсутствие финансовых средств на выезды 
коллективов в Кызыл и за пределами Тувы.

Проблемы ЦГБ:
В Городской детской библиотеке недостаточное обновление фонда низкий 

процент поступления новой отраслевой литературы.
Проблемы ДШИ:

В связи с современными требованиями необходимо продолжать 
совершенствовать материально-техническую базу, пополнять методическое 
обеспечение ДШИ. В целях сохранения здоровья учащихся и создания 
комфортных условий при организации образовательного процесса 
необходимо приобретение мебели, музыкальных инструментов (фортепиано, 
баян, кенгирге, фольклорный чадаган), технические оборудования, 
танцевальных костюмов. В целях совершенствования исполнительского 
мастерства, методической поддержки и профессионального стимула у 
учащихся необходимо обеспечить выезды на конкурсы, фестивали, выставки, 
олимпиады.



Решение данных задач обеспечит более высокий уровень организации 
дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства и 
эстетического воспитания детей и подростков города Ак-Довурак, а значит, 
повысит качество предоставляемой муниципальной услуги.

Приоритетные направления ДК на 2024 год:
- решить вопрос кадровой политики управлению культуры с 

возможностью направления кадров по целевому обучению с подписанием 3-х 
сторонних соглашений (между Управлением культуры, администрацией 
города и абитуриентом), обучение работников, не имеющих профильное 
образование, в ВУЗах и СУЗах по предварительному списку.

- вести постоянный мониторинг обучающихся студентов в сфере 
культуры и искусства с целью последующего трудоустройства в КДУ.

- принять участие в курсах повышения квалификации по написанию 
заявок на получение грантовой поддержки от различных фондов и 
госпрограмм специалистов Управления культуры для дальнейшей 
реализации проектов в сфере культуры на территории города.

- создание НКО.
- Увеличение числа коллективов с званиями «Народный» «Образцовый» 

(театр моды и костюма «Бадма», любительский театр «Найырал»),
- Реализация проекта «Музей, в котором история оживает» создание 

музея развития туризма в городе Ак-Довурак и увеличение туристического 
потока, формирование положительного инвестиционного имиджа г. Ак- 
Довурак.

- развитие туризма в г.Ак-Довурак.
Приоритетные направления ДШИ на 2024 год:

- Совершенствование работы методического совета, внедрение в 
образовательный процесс современных педагогических технологий, 
повышения качества преподавания;

Проведение информационной и профориентационной работы в
СОШ города;

Совершенствование программы развития школы;
Проведение аттестации преподавателей, повышение мастерства 

через курсы повышения квалификации.
Приоритетные направления ЦГБ на 2024 год:

Одним из главных направлений библиотек г. Ак-Довурак на 2024 год -  
участие в конкурсе по созданию «Модельной библиотеки» в рамках 
нацпроекта «Культура» на базе Городской детской библиотеки краеведение. 
Согласно Постановлению Правительства РФ от 18 марта 2019 г. N 281 "Об 
утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из 
федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
создание модельных муниципальных библиотек в целях реализации 
национального проекта" целью предоставления иных межбюджетных 
трансфертов является создание модельных библиотек путем модернизации



деятельности муниципальных библиотек и внедрения в них эффективных 
моделей управления, направленных на повышение качества обслуживания.

- Работа с Пушкинской картой;
- Участие в грантовых конкурсах.


